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Kitāb al-Shifā’: al-Nafs
(BOOK OF THE HEALING: ON THE SOUL)

Ibn Sīnā





Büyük gelecekler, büyük geçmişlerin bilgi ve birikimi üzerine inşa 
edilir.

Türkiye, ihtişamlı bir medeniyetin ve zengin bir tarihin meydana 
getirmiş olduğu büyük bir birikimin varisidir. Kökleri bilime, 
bilgiye, hikmete ve irfana dayanan bu birikim, ülkemizin gele-
ceğinin inşası gayretlerinde de en önemli referansımız olmalıdır. 
Bu büyük birikimden yararlanmadığımız takdirde, geçmişimizi 
“müzelik bir emtia”ya dönüştürürüz, sağlıklı bir gelecek inşa 
edemeyiz.

Zira tarih, sadece geçmişte olup biten değil, aynı zamanda bugü-
ne kalan, yarına da aktarılacak olandır. Milletler tarihte yalnızca 
geçmişlerini değil, geleceklerini de ararlar. Geçmişiyle barışama-
yan, tarihini yorumlayamayan, ecdadına yabancılaşan milletler, 
sağlıklı bir gelecek inşa edemezler.

Çağımıza ve geleceğe yapacağımız etki bakımından, sahip oldu-
ğumuz zengin mirası yeniden ve daha güçlü biçimde harekete 
geçirmemiz gerekiyor. Türkiye Bilimler Akademisi tarafından 
yürütülen “Türk-İslâm Bilim ve Kültür Mirası Projesi”ni, işte bu 
amaca yönelik bir çalışma olarak değerlendiriyorum.

Proje kapsamında, sosyal bilimler, İslâmî ilimler, Türkiyat, sağ-
lık ve tabiat bilimleri ve teknik bilimler alanlarında hazırlanan 
eserlerin, bilim ve kültür hayatımıza kazandırılmasını takdirle 
karşılıyorum.

Bu vesileyle, eserlerin müelliflerini rahmet ve şükrânla yâd ediyor, 
projenin hayata geçirilmesinde görev alan bilim adamlarımız ile 
TÜBA mensuplarını kutluyorum.

Recep Tayyip Erdoğan
T.C. Cumhurbaşkanı

Takdimler ve Sunuş





Takdim

Eski uygarlıkların ve tarihsel dönemlerin farklı coğrafyalardaki 
etkileri, akademik incelemeler ve popüler yayınlar aracılığıyla 
geniş bir okuyucu kitlesine ulaşıyor. Bilim tarihinin keşfedilme-
miş hazineleri, son yıllarda dünyanın dört bir yanında yapılan 
araştırmalarla tozlu raflardan gün ışığına çıkıyor. Bu yükselen 
ilgi, bilim tarihinin sadece geçmişi anlamada değil aynı zamanda 
geleceği şekillendirmede de genç nesiller için ilham kaynağı ol-
masını sağlıyor.

Türkiye, bu küresel ilgi dalgasının odak noktasında kendine ayrı-
calıklı bir yer edindi. Medeniyet havzamız tarihsel ve kültürel bağ-
lamda, farklı kültürlerin ve bilimsel geleneklerin kucaklaştığı bir 
merkez olageldi. Sümerlerden Hititlere, Selçuklulardan Osmanlı-
ya, birçok medeniyet, matematikten tıbba, astronomiden felsefeye 
kadar geniş bir yelpazede bilimsel çalışmalara bu topraklarda imza 
attı. “Türk-İslam Bilim Kültür Mirası Projesi” (TİBKM), bu ben-
zersiz mirası koruma, belgeleme ve yayma görevini üstlenmiştir. 
Projenin, Cumhurbaşkanlığı himayelerinde yürütülüyor olması ve 
şimdiye kadar 50’den fazla eser yayımlanması bu görevin ne kadar 
ciddi bir şekilde ele alındığını göstermektedir.

Proje kapsamında, Türk ve İslam dünyasının bilim tarihinde yer 
edinen çalışmalarının günümüze aktarılması, bu alanda çalışan-
lara çok boyutlu bir inceleme imkânı sunmaktadır. Bu eserlerle, 
Türk-İslam bilim tarihi çalışmalarının niteliği, kapsamı ve önemi 



daha net görülmektedir. Ayrıca, bu alandaki boşlukları doldur-
mak için araştırmacılara yeni ufuklar açılmaktadır. Geçmişteki 
bilim insanlarımızın çalışmaları hem günümüz hem de gelecek 
nesiller için bir rehber, bir pusula niteliğinde olacaktır.

Bilim tarihinin günümüze ve geleceğe taşınması, toplumsal özgü-
veni beslemekte ve Millî Teknoloji Hamlesi için zihni bir zemin 
hazırlamaktadır. Türkiye’nin kendi teknolojisini üretme vizyonu, 
sadece maddi ve teknik yatırımlarla değil, aynı zamanda kültürel 
ve tarihsel bir özgüvenle mümkündür. Bu özgüven, ancak tarihî 
ve kültürel mirasımızın tam olarak kavranmasıyla oluşabilir. İn-
sanlığın edindiği bilimsel birikimin yalnızca Batı’ya ait olduğu 
yanılsamasından kurtulma, bugün gelinen seviyenin insanlığın 
ortak çaba ve kazanımları sayesinde mümkün olduğu ve Türk 
ve İslam medeniyetinin zengin katkılarının asla azımsanmaması 
gerektiği hakikatini hatırlama bu özgüvenin ön şartıdır.

Bu bağlamda, bu eserlerin özellikle gençlerimiz için yol gösterici 
olmasını umuyoruz. Genç bir bireyin, kendi kültürel ve bilimsel 
mirasını tanıması, bu mirası keşfetmesi, onun dünya görüşüne, 
amaçlarına ve özgüvenine şekil verecektir. Geleceğin bilim in-
sanları, mühendisleri, doktorları ve akademisyenleri için proje 
kapsamında yayımlanan eserler, geçmişin izinde yürüyerek kendi 
izlerini bırakmaları için bir fırsattır.

TİBKM eserleri, tüm okuyuculara, araştırmacılara ve bilim ta-
rihine ilgi duyan herkese açık bir okuma davetidir. Türk-İslam 
bilim tarihinin zenginliklerini keşfetmek ve bu keşfi gelecek nesil-
lere aktarmak için atılan bu adımların, Türkiye’nin ve dünyanın 
bilimsel ilerlemesine katkı sağlamasını içtenlikle temenni ediyo-
rum. Projede ve eserlerin yayımlanmasında emeği geçen bilim 
insanlarımıza ve TÜBA çalışanlarına teşekkür ediyorum.

Mehmet Fatih Kacır
T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanı



Sunuş

Ülkelerin bilimsel ilerlemesi ve yenilikçilik performansı, topyekûn 
kalkınma ile uluslararası rekabette üstünlük sağlama bakımından 
stratejik öneme sahiptir. Toplumların geleceğinin güvenle inşası 
ve refahın toplumun tüm katmanlarına yayılması bilimin, bilimsel 
düşünce ve yaklaşımların önemsenmesi ve yaygınlaştırılması, genç-
lerin bilim ve araştırma alanına yönlendirilmesi, bilimsel çalışma ve 
başarıların teşvik edilmesi ile mümkündür. Bu konular, dünyadaki 
bilim akademilerinde olduğu gibi milli akademimiz Türkiye Bilimler 
Akademisi’nin (TÜBA) amaç ve görevleri arasında yer almaktadır. 
Belirlenen hedeflere ulaşmak için sahip olduğumuz medeniyet biri-
kimini iyi anlamak zorundayız.

Millet olarak, önemli bir bölümü gün ışığına çıkarılmayı ve de-
ğerlendirilmeyi bekleyen zengin bir bilim ve kültür mirasına sahip 
bulunuyoruz. Bu mirasın daha görünür ve yararlanılır kılınması, bu-
günkü ve gelecekteki bilimsel performansımız ve ulusal hedeflerimi-
ze ulaşmamız açısından büyük önem taşımaktadır. Tarihsel birikim 
ve mirasın ortaya çıkarılması ve değerlendirilmesi, diğer yararları 
yanında, bilimsel ilerleme ve yenilikçi çalışmalar için gerekli cesaret, 
özgüven ve motivasyona yapacağı katkı bakımından da büyük önem 
taşımaktadır.

Ülkelerin ekonomik gelişmişlik ve kalkınma yarışında son iki yüzyıl-
dır devam eden göreli konumumuz ile geleceğe yönelik yüksek amaç-
larımız dikkate alındığında, bireysel ve toplumsal düzeyde sağlıklı bir 
benlik/kimlik ve özgüven inşası ile güçlü bir ekosistem ve kültürün 
oluşturulmasına gerek olduğu ve bu konuda her Türk kurumunun 
katkı ve destek sağlamasının ulusal bir görev olduğu açıktır.



TÜBA Türk-İslâm Bilim Kültür Mirası Projesi, ülkemizin millî bi-
limler akademisi olma sorumluluğu ile Kalkınma Bakanlığı’nın mali 
desteğiyle 2014 yılında başlatılmıştır. Proje kapsamında Türk-İslâm 
medeniyeti havzasında, fen, mühendislik, Türkiyat, sosyal bilimler, 
dinî ilimler gibi alanlarda eski-farklı Türk lehçeleri ile diğer dillerde 
üretilmiş, uzman bilim insanlarımızca seçilen 100 eserin, imkân 
ve ihtiyaca göre transliterasyonu, tıpkıbasımı ve/veya tercümesi 
yapılarak yayımlanması yoluyla bilim ve kültür âleminin ve gelecek 
kuşakların istifadesine sunulması hedefi doğrultusunda yayınlarımız 
devam etmektedir.

TÜBA Türk-İslâm Bilim Kültür Mirası Projemiz, çok sayıda pay-
daşın doğrudan ve dolaylı katkı ve desteklerinin eseridir. Projemizin 
başlangıçtan beri Sayın Cumhurbaşkanımızca desteklenmesi ve 
2018 yılı başından itibaren resmen Cumhurbaşkanlığı himayelerine 
alınmış olması, Akademimiz açısından büyük bir onur ve teşvik 
kaynağı olmuştur. Bilime ve projemize verdikleri çok değerli destek 
ve yüksek himayeleri için Sayın Cumhurbaşkanımız Recep Tayyip 
Erdoğan’a kalbî şükranlarımızı arz ediyorum.

Bugüne kıyasla oldukça kısıtlı koşullarda bilimsel mirasımızı oluştu-
ran eserleri kaleme alan bilim ve kültür tarihimizin kahramanlarını 
rahmet ve şükranla yad ediyorum. Bu eserlerin çoğaltılması, sak-
lanması ve bugüne ulaşmasında rol alan isimsiz kahramanları da 
saygıyla anıyorum.

Eserlerin transliterasyonu, tıpkıbasımı ve/veya tercümesi ve tahlilini 
yaparak günümüzün ve geleceğin okuyucu ve araştırmacılarına ulaş-
masını sağlayan bilim insanlarımıza müteşekkiriz. Yayına hazırlık ve 
basım sürecinde rol alan Akademi üyelerimiz, bilim insanlarımız 
ve çalışanlarımız ile projeye katkı sağlayan tüm paydaşlarımıza da 
teşekkür ediyorum. Ayrıca, Türk-İslam Bilim Kültür Mirası Proje-
si’nin hayata geçirilmesinde katkılarından ötürü Prof. Dr. Ahmet 
Cevat Acar’a minnettarız.

TÜBA Türk-İslâm Bilim Kültür Mirası Projesi kapsamında yayımlanan 
eserlerin milletimizin bilimsel ilerlemesi ve topyekûn kalkınması ile me-
deniyet ihyası/inşası süreci bakımından yararlı olmasını diliyorum.

Prof. Dr. Muzaffer Şeker
TÜBA Başkanı
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Özet 

Klasik dönem filozoflarının metinlerinde ortaya konulduğu ha-
liyle nefs teorisi, varlığa ve insana canlılık ve hareketin nasıl ek-
lemlendiğini, nefsle beden arasındaki ilişkinin nasıl kurulduğunu 
açıklamaya çalışan bir teoridir. Teorinin temel iddiası, kökeni iti-
bariyle Platoncu bir iddia olan “Nefs, gayrı maddi, gayrı cismani, 
bağımsız ve ölümsüz bir cevherdir” önermesinde ifadesini bulur. 
Nefsin (i) gayrı maddi, gayrı cismani ve bağımsız bir cevher oluşu 
ile (ii) nefsin ölümsüz bir cevher oluşu şeklindeki bu iki temel iddia 
hem nefs teorisinin temel kavramlarını ortaya koyar hem de alt 
problemlerinin şekillenmesinde belirleyici rol oynar. “Nefs gayrı 
maddi, gayrı cismani ve bağımsız bir cevherdir” önermesinde or-
taya konulan kavramlar, nefs, gayrı maddilik, gayrı cismanilik ve 
bağımsız cevher oluştur. “Nefs ölümsüz bir cevherdir” önermesi 
ise ölümsüzlük kavramını ortaya çıkarır. Bu iki önerme bütün bir 
nefs teorisini oluşturan temel problem alanlarını belirler.

İslam felsefesi geleneğinde nefs teorisine en yetkin halini vermiş 
filozof  olan İbn Sînâ da teorisini esas itibariyle Kitâbü’ş-Şifâ’nın 
doğa bilimleriyle ilgili kısmının altıncı fenninde beş makale 
halinde ortaya koymuştur. İbn Sînâ, birinci makalede nefsin is-
patını, nefsin cevherliğini ve genel olarak nefsin güçlerini; ikinci 
makalede bitkisel nefsin güçleri ile hayvani nefse özgü dokunma, 
tatma ve işitme duyularını, üçüncü makalede görme duyusunu, 
dördüncü makalede iç duyuları ve beşinci makalede insani nef-
sin güçlerini incelemektedir. İbn Sînâ, bu beş makale boyunca 



yukarıda ifade edilen iki temel önermeden ilkiyle ilişkili olarak 
öncelikle şu problemleri ele almaktadır: 1. Uçan adam ve ben 
bilinci gibi meseleler etrafında yapılan nefsin tanımı ve mahiye-
ti ile nefsin bedenden bağımsız ve ayrık bir cevher olduğunun 
temellendirilmesi ve nefs-beden düalizmi. 2. Nefs ve bedenin bir-
birinden bağımsız iki cevher olduğu iddiasının ortaya çıkardığı 
nefsle beden, nefsani durumlarla bedensel durumlar arasındaki 
ilişki ve etkileşimlerin niteliği ve nasıl gerçekleştiği. 3. Nefsle be-
den arasındaki ilişki ve etkileşimin arka planı olarak nefsin güçleri 
ve fiillerindeki farklılaşma ve mütehayyile, nübüvvet, vahiy, rüya, 
kutsi akıl, sezgi, mucize ve keramet gibi dini veya mistik feno-
menler. 4. İbn Sînâ’nın, ikinci önermeyle ilişkili olarak incelediği 
dördüncü bir problem ise nefsin bedenden ayrıldıktan sonraki 
ölümsüzlüğü, bireyselliği ve tenasüh gibi meselelerdir.

İbn Sînâ’nın Kitâbü’n-nefs’i, İslam felsefesinin klasik çağında nefs 
üzerine yazılmış ve uzun bir süre boyunca sadece İslam felse-
fesinde değil genel olarak felsefe tarihinde de son derece etkili 
olmuş yetkin bir felsefi çözümleme olarak dikkat çekmektedir. 
Ortaya çıktığı dönemin en kuşatıcı ve kapsamlı felsefe külliya-
tının bir parçası olarak yazılan eser, insanın biyolojik, fiziksel, 
bedensel, duyusal ve zihinsel her türlü yaşamsal etkinliğinin nasıl 
gerçekleştiğine ilişkin makul ve bütüncül bir çerçeve sunmaya 
çalışmaktadır. Kitapta incelenen temel problemler, bambaşka bir 
tarihsel durum içinde olduğumuz şu zamanlarda bile “bilincin 
gizemi” veya “zor problem” gibi nitelemelerle zihin felsefesin-
de tartışılmaya devam etmektedir. Bu özellikleri itibariyle İbn 
Sînâ’nın eseri, klasik bir metinden beklenebilecek şekilde lafzi 
düzeyde tamamlanmış fakat problematik düzeyde sürekli olarak 
yeniden yorumlanmayı bekleyen zor ama ufuk açıcı bir eser olma 
niteliği taşımaktadır.



Abstract 

The theory of  the soul, as it is presented in the texts of  classical 
philosophers, is a theory that tries to explain how vitality and 
movement are attached to existence and human beings, and how 
the relationship between the soul and the body is established. 
The basic claim of  the theory finds its expression in the propo-
sition ‘The soul is an immaterial, incorporeal, independent and 
immortal substance’, which is a Platonic claim in its origin. These 
two basic claims, (i) that the soul is an immaterial, incorporeal, 
and independent substance and (ii) that the soul is an immortal 
substance, both reveal the basic concepts of  the theory of  the 
soul and play a decisive role in shaping its sub-problems. The 
concepts put forward in the proposition ‘The soul is immaterial, 
incorporeal and independent substance’ are the soul, immateri-
ality, incorporeality and independent substance. The proposition 
‘The soul is an immortal substance’ reveals the concept of  im-
mortality. These two propositions determine the basic problem 
areas that constitute the whole theory of  the soul.

Ibn Sīnā, the philosopher who gave the theory of  the soul its 
most complete form in the Islamic philosophical tradition, put 
forward his theory in five articles in the sixth science of  the 
section on the physical sciences of  the Kitāb al-Shifāʾ. Ibn Sīnā 
examines in the first article, the proof  of  the soul, the substance 
of  the soul, and the powers of  the soul in general; in the second 
article, the powers of  the vegetative soul and the senses of  touch, 



taste, and hearing specific to the animal soul; in the third article, 
the sense of  sight; in the fourth article, the internal senses; and in 
the fifth article, the powers of  the human soul. Throughout these 
five articles, Ibn Sīnā primarily addresses the following problems 
in relation to the first of  the two basic propositions stated above: 
1. The definition and nature of  the soul and the justification of  
the soul as a substance independent and distinct from the body 
and the soul-body dualism, which is based on issues such as the 
flying man and self-consciousness. 2. The nature of  the relations 
and interactions between the soul and the body, between soulish 
states and bodily states, and how they are realised. 3. The dif-
ferentiation of  the soul’s faculties and actions and religious or 
mystical phenomena such as imagination, prophecy, revelation, 
dream, divine intellect, intuition and miracle as the background 
of  the relationship and interaction between the soul and the 
body. 4. A fourth problem that Ibn Sīnā analyses in relation to 
the second proposition are issues such as the immortality of  the 
soul after its separation from the body, its individuality, and re-
incarnation. 

Ibn Sīnā’s Kitāb al-nafs is noteworthy as a competent philosoph-
ical analysis of  the soul written in the classical age of  Islamic 
philosophy, which was highly influential not only in Islamic 
philosophy but also in the history of  philosophy in general for 
a long time. Written as part of  the most comprehensive and 
all-encompassing philosophical corpus of  the period in which it 
appeared, the work attempts to provide a reasonable and holistic 
framework for how all kinds of  biological, physical, bodily, senso-
ry and mental vital activities of  human beings are realised. The 
basic problems analysed in the book continue to be discussed in 
the philosophy of  mind, even nowadays when we are in a com-
pletely different historical situation, under the titles such as ‘the 
mystery of  consciousness’ or ‘the hard problem’. In this respect, 
Ibn Sīnā’s work is a difficult but seminal work that is completed 
at the literal level, as one would expect from a classical text, but 
constantly awaits reinterpretation at the problematic level.



Önsöz

Hem yazıldığı dönemde hem de sonraki yüzyıllar boyunca ol-
dukça etkili olmuş bir metin olarak İbn Sînâ’nın Kitâbü’n-nefs’i, 
İslam felsefesinin klasik çağında nefs üzerine yazılmış en nitelikli 
felsefi çözümlemelerden birisi olarak dikkat çeker. Klasik bir 
metinden beklenebileceği şekilde kendisiyle ilgilenen herkes 
için farklı açılımlar sağlayan bu eserle benim meşguliyetimin 
ise belirli aralıklarla da olsa geride bıraktığımız on yıla yayılan 
bir geçmişi var. İlk aşamada, çeviri tamamlandığında ulaşılacak 
nokta benim bu eserle ilişkimin sona ereceği nihai bir durak gibi 
gözüküyordu. Fakat klasik nefs teorileri hakkındaki dersler, su-
numlar ve yazılar aracılığıyla farklı zamanlarda çeşitli düzeydeki 
katılımcılarla yapılan verimli müzakereler böyle bir nihai durağın 
en azından şimdilik pek de mümkün olmadığını ortaya çıkardı. 
Metindeki temel problemlerin bambaşka bir tarihsel durum 
içinde olduğumuz şu zamanlarda bile hala tartışıldığı dikkate 
alındığında henüz uzun bir yolculuğun ilk adımlarını attığımız 
ve birçok klasik metin gibi belki lafzi düzeyde tamamlanıp bitmiş 
fakat felsefi düzeyde sürekli olarak yeniden yorumlanmayı bek-
leyen açık uçlu bir metinle karşı karşıya olduğumuz anlaşılıyor. 
Umarım bu çeviri bu uzun yolculuğa çıkmaya niyetli okuyucular 
için elverişli bir rehber olur. Bu vesileyle kimi zaman sistemli kimi 
zaman sistemsiz, kimi zaman yüz yüze kimi zaman metin dü-
zeyinde gerçekleşen bu müzakereler esnasında bazen aşırıya da 
kaçan yorumlarımı nezaketle dinleyen ve heyecanıma ortak olan 



yol arkadaşlarıma şükranlarımı ifade ediyorum. Bu on yıllık uzun 
sürecin son kısmını ise çevirinin editörlüğünü yapan fakat katkısı 
sadece editörlükle sınırlandırılamayacak olan Eşref  Altaş’la bir-
likte yürüttük. Onun son derece ciddi, titiz ve dakik müdahaleleri 
olmasaydı çeviri şu anki yetkin haline ulaşamayacaktı. Özellikle 
farklı görüşlerin ve bu görüşlere ait delillerin daha düzenli olması 
ve anlaşılır bir şekilde takip edilebilmesi amacıyla çeşitli sembol-
ler ve numaralar tercümeye bizzat kendisi tarafından dahil edildi 
ve bu konuda çok yoğun bir çaba sarfetti. Metnin okunması, tas-
hih edilmesi, bazı yerlerin daha güzel çevrilmesi ve ifade edilmesi 
noktasındaki önemli katkılarından dolayı kendisine özellikle min-
nettarım. Ayrıca, çevirinin yayımlanmasındaki desteklerinden 
ve farklı sebeplerle uzun bir sürece yayılan hazırlık ve kontrol 
aşamalarındaki sabır ve anlayışlarından dolayı başta Cahid Şenel 
ve Ahmet Arslantürk olmak üzere Türkiye Bilimler Akademisi 
(TÜBA) yetkililerine ve Türk-İslam Bilim Kültür Mirası Projesi 
(TİBKM) sorumlularına teşekkür ediyorum. 

Mehmet Zahit Tiryaki
Üsküdar, 12.01.2026



Foreword

Ibn Sīnā’s Kitāb al-Shifā’: al-Nafs (Book of  the Healing: On the Soul), a 
text that was highly influential both at the time it was written and 
in the following centuries, stands out as one of  the most qualified 
philosophical analyses on the soul written in the classical era of  
Islamic philosophy. As one would expect from a classical text, 
which provides different insights for everyone interested in it, my 
engagement with this work has a history spanning the past ten 
years, albeit at regular intervals. At first, the completion of  the 
translation seemed to be a final stop where my engagement with 
this work would come to an end. However, fruitful discussions 
held with participants at various levels and at different times –
through lectures, presentations, and writings on classical theories 
of  soul– have revealed that such a final destination is unlikely, at 
least for now. Considering that the fundamental problems of  the 
text are still being debated even now, in a completely different 
historical context, it seems that we have only taken the first steps 
of  a long journey and, like many classical texts, we are faced 
with an open-ended work: perhaps finished at the literal level, 
but constantly awaiting reinterpretation at the philosophical 
level. I hope that this translation will be a convenient guide for 
readers who wish to embark on this long journey. I would like to 
take this opportunity to express my gratitude to my companions 
who kindly listened to my excessive comments and shared my 
excitement during these negotiations, which sometimes took 



place systematically and sometimes unsystematically, sometimes 
face to face and sometimes at the textual level. The last part of  
this ten-year long process was carried out with Eşref  Altaş, who 
edited the translation, though whose contribution cannot be 
confined to editorial work alone. Without his extremely serious, 
meticulous and punctual interventions, the translation would 
not have reached its current state. In particular, he personally 
introduced various symbols and numbers into the translation 
so that different opinions and their supporting arguments could 
be presented in order and could be followed more clearly. He 
devoted great effort to this task. I am especially grateful to him 
for his important contributions to the reading and proofreading 
of  the text, as well as for the improved translation and expression 
of  some passages. I would also like to thank the representatives 
of  the Turkish Academy of  Sciences (TÜBA), especially Cahid 
Şenel and Ahmet Arslantürk, and those responsible for the Turk-
ish-Islamic Science and Culture Heritage Project (TIBKM) for 
their support in the publication of  this translation and for their 
patience and understanding during the preparation and review 
process, which took a long time for various reasons. 

Mehmet Zahit Tiryaki
Üsküdar, 12.01.2026




